
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257Sexta-feira, 31 de Março de 2023 - Ano13 - 1386

MUNICIPIO DE SUMARÉ

Sábado, 18 de janeiro de 2025 - Ano15 - Edição 1820

2

Henrique Stein Sciáscio - Vice-prefeito: André Fernandes Pereira

Secretário de Comunicação: João Cleto
Diagramação: Secretaria Municipal de Comunicação Social

 https://sumare.atende.net/cidadao - E-mail: comunicacao.sp.gov.br

PORTARIA Nº 428, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora SIRLEI APARECIDA DA SILVA MARTINS, portadora do 
R.G nº 21.870.377, matricula 8674-1, Professor Municipal I A , REF MG10, para exercer 
temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de DIRETOR 
DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Alcione Aparecida Fernandes Pereira, subordinada 
à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 429, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora ANDRÉA CRISTINA BARATELA DE CARVALHO, 
portadora do R.G nº 24.194.607-4, matricula 8619-1, Professor Municipal I A , REF 
MG10, para exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoner-
ação, de DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Alfredo Castro Donaire, 
subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 430, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:
Art. 1º -Designar, a servidora FERNANDA MARA DA SILVA, portadora do R.G nº 
27.133.506-3, matricula 8639-1, Professor Municipal I A , REF MG10, para exercer 
temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de DIRETOR 
ASSISTENTE DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM André Denadai, subordinada à 
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO - PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 431, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:
Art. 1º -Designar, a servidora DAIANE GALHARDI BRILIO, portadora do R.G nº 
33.290.058-7, matricula 18448-1, Professor Municipal II C , REF MG08, para exercer 
temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de COORDE-
NADOR PEDAGÓGICO DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM André Denadai, subordi-
nada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO - PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ



PORTARIA Nº 330, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora para função gratificada e dá outras providencias.

Município de Sumaré, 15 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO

Sábado, 18 de janeiro de 2025 - Ano 15 - Edição 1820 2
PORTARIA Nº 432, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora EDNA APARECIDA MONTEZEL, portadora do R.G nº 
12.548.751, matricula 8194-1, Professor Municipal I A , REF PMS-MG10, para exercer 
temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de DIRETOR 
DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Arco Iris, subordinada à Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 433, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora TATIANA CRISTINA BORRO, portadora do R.G nº 
32.393.872-3, matricula 13736-1, Professor Municipal I B , REF  MG09, para exercer 
temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de DIRETOR 
DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM do CAIC André De Nadai, subordinada à Secretaria 
Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 434, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora IRACILDA LEMES DA SILVA DA COSTA, portadora do 
R.G nº 20.892.430-9, matricula 14712-1, Professor Municipal I A , REF MG10, para 
exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de 
ORIENTADOR EDUCACIONAL DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM do CAIC André 

De Nadai, subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 
2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 435, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora EDILAINE TEREZA DE OLIVEIRA, portadora do R.G 
nº 26.643.957-3, matricula 6786-1, Professor Municipal I A , REF PMS-MG10, para 
exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de 
ORIENTADOR EDUCACIONAL DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Dr. Leandro 
Franceschini, subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro 
de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 436, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidor municipal efetivo para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, o servidor MARCOS FORTES DE BASTOS, portador do R.G nº 
22.582.873-X, matricula 7561-1, Professor Municipal II A , REF PMS-MG10, para 
exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de 
ORIENTADOR EDUCACIONAL ESCOLA MUNICIPAL, na EM Dr. Leandro 
Franceschini, subordinado à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro 
de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ



PORTARIA Nº 437, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora JOSIANE BASSANI DE PAULA, portadora do R.G nº 
26.301.106-9, matricula 7518-1, Professor Municipal I A , REF PMS-MG10, para 
exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de 
DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Jardim Bom Retiro, subordinada à 
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 438, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora RAQUEL ZAPPIA FREITAS, portadora do R.G nº 
21.985.440, matricula 6675-1, Coordenador Pedagógico Escola Municipal A , REF 
MG14, para exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoner-
ação, de DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Jardim Denadai, subordinada à 
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 439, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:
Art. 1º -Designar, a servidora DULCE APARECIDA RENARDINE DE AGUIAR, 
portadora do R.G nº 23.430.844-8, matricula 7539-1, Professor Municipal I A , REF 
PMS-MG10, para exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e 
exoneração, de ORIENTADOR EDUCACIONAL DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM 
Jardim Denadai, subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de 
janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 440, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora FABIANE TOLEDO DOS SANTOS ARCANJO, portado-
ra do R.G nº 29.686.728-7, matricula 8637-1, Professor Municipal I A , REF MG10, para 
exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de 
DIRETOR ASSISTENTE DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Jardim Denadai, subordi-
nada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 441, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora CLAUDIA LUCIA DE MOURA AIRES BIZERRA, 
portadora do R.G nº 23.893.081-X, matricula 7592-1, Coordenador Pedagógico Escola 
Municipal A , REF MG14, para exercer temporariamente função de confiança, de livre 
nomeação e exoneração, de DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Jd Lucia 
subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 330, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora para função gratificada e dá outras providencias.

Município de Sumaré, 15 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO

3Sábado, 18 de janeiro de 2025 - Ano 15 - Edição 1820



PORTARIA Nº 442, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora ROSANA ALENCAR LINS DOS SANTOS, portadora do 
R.G nº 30.960.910-0, matricula 11406-3, Professor Municipal I A , REF PMS-MG10, 
para exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de 
DIRETOR ASSISTENTE DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Jardim Lucia, subordina-
da à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 443, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora LUCIANE SCHANTON PIVOTTO, portadora do R.G nº 
33.968.800-2, matricula 18681-1, Professor Municipal I D , REF PMS-MG07, para 
exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de 
COORDENADOR PEDAGÓGICO DE ESCOLA MUNICIPAL, na Jardim Lucia, 
subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 444, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidor municipal efetivo para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, o servidor WALDECY FLORIANO, portador do R.G nº 13.765.534-4, 
matricula 8692-1, Professor Municipal II A , REF PMS-MG10, para exercer temporaria-
mente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de DIRETOR DE ESCOLA 
MUNICIPAL, na EM Jardim Maria Antonia, subordinado à Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 445, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora MARILENE DA SILVA, portadora do R.G nº 
22.231.476-X, matricula 18379-1, Professor Social I, REF PMS82, para exercer 
temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de ORIENTA-
DOR EDUCACIONAL DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Jardim Maria Antonia, 
subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 446, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora LIDIANE CANDIDO SANTOS FERREIRA, portadora 
do R.G nº 50.677.349-8, matricula 13613-1, Professor Municipal I B , REF  MG09, para 
exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de 
COORDENADOR PEDAGÓGICO DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM São Judas 
Tadeu, subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 
2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 330, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora para função gratificada e dá outras providencias.

Município de Sumaré, 15 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO

4Sábado, 18 de janeiro de 2025 - Ano 15 - Edição 1820



PORTARIA Nº 447, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora FLORISMEIRE TEREZA DA SILVA BARROS, portado-
ra do R.G nº 22.413.020-1, matricula 7537-1, Professor Municipal I A , REF 
PMS-MG10, para exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e 
exoneração, de ORIENTADOR EDUCACIONAL DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM 
São Judas Tadeu, subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de 
janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 448, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora CLEIDE TITO DA SILVA, portadora do R.G nº 
19.496.880-7, matricula 8628-1, Professor Municipal I A , REF PMS-MG10, para 
exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de 
DIRETOR ASSISTENTE DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM José de Anchieta, 
subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 449, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:
Art. 1º -Designar, a servidora ROSANA CRISTINA SCORSONI CALDEIRA DE 
SOUZA, portadora do R.G nº 23.004.752-X, matricula 8895-1, Professor Municipal I A 
, REF PMS-MG10, para exercer temporariamente função de confiança, de livre 
nomeação e exoneração, de COORDENADOR PEDAGÓGICO DE ESCOLA MUNIC-
IPAL, na EM José de Anchieta, subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir 
de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 450, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora SILVIA HELENA TARDIO TANNER, portadora do R.G 
nº 18.673.546 matricula 8674-1, Professor Municipal I A , REF PMS-MG10, para 
exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de 
COORDENADOR PEDAGÓGICO DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM José de Anchie-
ta, subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 451, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora MARIA DA GLORIA RODRIGUES CLEMENTE, 
portadora do R.G nº 22.551.301-8, matricula 8879-1, Professor Municipal I A , REF 
MG10, para exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoner-
ação, de ORIENTADOR EDUCACIONAL DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM José de 
Anchieta, subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 
2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 330, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora para função gratificada e dá outras providencias.

Município de Sumaré, 15 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO

Sábado, 18 de janeiro de 2025 - Ano 15 - Edição 1820 5



PORTARIA Nº 452, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora ROSEMAR EMILIA TONIN, portadora do R.G nº 
23.004.909-6, matricula 18581-3, Professor Municipal I D, REF PMS-MG07, para 
exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de 
ORIENTADOR EDUCACIONAL DE  ESCOLA MUNICIPAL, na EM José de Anchie-
ta, subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 453, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora TATIANE ROBERTA BURATO, portadora do R.G nº 
19.948.765, matricula 8676-1, Professor Municipal I A , REF PMS-MG10, para exercer 
temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de DIRETOR 
DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Magdalena Maria Vedovatto Calegari, subordinada 
à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 454, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:
Art. 1º -Designar, a servidora ERICA JANDOTI GARCIA, portadora do R.G nº 

25.202.221-X, matricula 6787-1, Orientador  Educacional de Escola Municipal A , REF 
PMS-MG14, para exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e 
exoneração, de DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Maria Luisa Cia Medei-
ros, subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 455, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora TELMA CRISTINA SORCI BATISTA LONGHI, portado-
ra do R.G nº 24.294.132-1, matricula 8677-1, Professor Municipal I A, REF MG10, para 
exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de 
COORDENADOR PEDAGÓGICO DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Maria Luisa 
Cia Medeiros, subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro 
de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 456, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora DANIELA GASPARINI PEREIRA, portadora do R.G nº 
25.486.363-2, matricula 6759-1, Orientador  Educacional de Escola Municipal A , REF 
PMS-MG14, para exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e 
exoneração, de DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM O Mundo Alegre da 
Criança, subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 
2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 330, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora para função gratificada e dá outras providencias.

Município de Sumaré, 15 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO

Sábado, 18 de janeiro de 2025 - Ano 15 - Edição 1820 6



PORTARIA Nº 457, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora VERENA SOUZA MALHEIROS, portadora do R.G nº 
16.937.397, matricula 8923-1, Professor Municipal I A, REF MG10 para exercer 
temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de ORIENTA-
DOR EDUCACIONAL DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM O Mundo Alegre da 
Criança, subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 
2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 458, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora ALEXANDRA DA SILVA PACKEZ, portadora do R.G nº 
21.871.357, matricula 6173-1, Orientador Educacional de Escola Municipal A, REF 
MG14 para exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoner-
ação, de DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Oswaldo Roncolatto, subordina-
da à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 459, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidor municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:
Art. 1º -Designar, o servidor ARNALDO DE OLIVEIRA, portador do R.G nº 

33.120.860-X, matricula 20711-3, Professor Municipal I C, REF MG08 para exercer 
temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de COORDE-
NADOR PEDAGÓGICO DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Oswaldo Roncolatto, 
subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 460, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora IVETE CONSTANTE FAGIOLO, portadora do R.G nº 
20.359.412, matricula 11492-1, Professor Municipal I B, REF MG09 para exercer 
temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de ORIENTA-
DOR EDUCACIONAL DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Palhacinho Dengoso, 
subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 461, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora ANA CAROLINE DAMATRICE MARINHO, portadora 
do R.G nº 43.478.166-6, matricula 16045-1, Professor Municipal I C, REF MG08, para 
exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de 
DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Parque Bandeirantes II, subordinada à 
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 330, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora para função gratificada e dá outras providencias.

Município de Sumaré, 15 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO

Sábado, 18 de janeiro de 2025 - Ano 15 - Edição 1820 7



PORTARIA Nº 462, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora MATILDE DE LIMA FONSECA, portadora do R.G nº 
21.282.746-7, matricula 9413-1, Professor Municipal I A, REF MG10, para exercer 
temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de COORDE-
NADOR PEDAGÓGICO DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Parque das Nações, 
subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 463, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora LUCIVANIA CAETANO MONTE OLIVEIRA, portadora 
do R.G nº 22.412.972-7, matricula 18579-1, Professor Municipal I D, REF MG07. para 
exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de 
ORIENTADOR EDUCACIONAL DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Parque das 
Nações, subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 
2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 464, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:
Art. 1º -Designar, a servidora  RAQUEL TEREZINHA GONÇALVES SIQUEIRA, 

portadora do R.G nº 22.940.229-X, matricula 9011-1, Professor Municipal I A, REF 
MG10 para exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoner-
ação, de DIRETOR ASSISTENTE DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Parque Residen-
cial Regina, subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro 
de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 465, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora ANA CLAUDIA RODRIGUES NATAL, portadora do R.G 
nº 24.944.211-5, matricula 8226-1, Professor Municipal I A, REF MG10, para exercer 
temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de COORDE-
NADOR PEDAGÓGICO DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Parque Residencial 
Regina, subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 
2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 466, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora KELLY PATRICIA MESSIAS, portadora do R.G nº 
30.791.158-5, matricula 15627-1, Professor Municipal II C, REF MG08, para exercer 
temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de ORIENTA-
DOR EDUCACIONAL DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Parque Residencial Regina, 
subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 330, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora para função gratificada e dá outras providencias.

Município de Sumaré, 15 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO

Sábado, 18 de janeiro de 2025 - Ano 15 - Edição 1820 8



PORTARIA Nº 467, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora KALINKA ROBERTA BENEVIDES PEREIRA NEVES, 
portadora do R.G nº 25.322.043-9, matricula 6754-1, Professor Municipal I A, REF 
MG10, para exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoner-
ação, de ORIENTADOR EDUCACIONAL DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Parque 
Residencial Regina, subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de 
janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 468, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora LAIANE MENUZZO CORNÉLIO, portadora do R.G nº 
34.690.734-2, matricula 13303-1, Professor Municipal I B, REF MG09 para exercer 
temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de DIRETOR 
DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Martha Smolli Domingues, subordinada à Secretaria 
Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 469, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:
Art. 1º -Designar, a servidora SILVANA DA SILVA FERRANTE, portadora do R.G nº 
16.393.194-X, matricula 12942-1, Professor Municipal I B, REF MG09 para exercer 

temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de DIRETOR 
ASSISTENTE DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Martha Smolli Domingues, subordi-
nada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 470, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora LEONOR CONCEIÇÃO BRANDÃO CAPOZIO, 
portadora do R.G nº 21.991.955, matricula 14231-1, Professor Municipal I B, REF 
MG09 para exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoner-
ação, de DIRETOR ASSISTENTE DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Ramona Canhete 
Pinto, subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 471, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora ADRIANA GUIMARÃES TOSTI AVAOTS, portadora do 
R.G nº 33.800.098-7, matricula 11353-1, Professor Municipal I B, REF MG09 para 
exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de 
DIRETOR ASSISTENTE DE  ESCOLA MUNICIPAL, na EM Reino da Garotada, 
subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 330, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora para função gratificada e dá outras providencias.

Município de Sumaré, 15 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO

Sábado, 18 de janeiro de 2025 - Ano 15 - Edição 1820 9



PORTARIA Nº 472, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora JULIANE CHRISTINA MICHELOTTO DENADAI, 
portadora do R.G nº 32.306.412-7, matricula 11380-1, Professor Municipal I B, REF 
MG09 para exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoner-
ação, de DIRETOR ASSISTENTE DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Sabidinho, 
subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 473, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar, a servidora CLAUDICÉIA APARECIDA GRIZOTTO 
CASAGRANDE, portadora do R.G nº 23.004.808-0, matricula 6689-1, Professor 
Municipal I A, REF MG10 para exercer temporariamente função de confiança, de livre 
nomeação e exoneração, de COORDENADOR PEDAGÓGICO DE ESCOLA MUNIC-
IPAL, na EM Sabidinho, subordinada à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 
de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 474, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:
Art. 1º -Designar, a servidora LETÍCIA DE MATTOS FERREIRA, portadora do R.G nº 

30.231.475-1, matricula 14274-1, Professor Municipal I B, REF MG09 para exercer 
temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, de ORIENTA-
DOR EDUCACIONAL DE ESCOLA MUNICIPAL, na EM Sabididnho, subordinada à 
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
XXXZ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 475, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Torna sem efeito as  Portarias que menciona.- 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, e

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito as  Portarias nº 384, de 16 de janeiro de 2025 e a Portaria nº 
362, de 15 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 476, DE 18 DE JANEIRO DE 2025.

Nomeia servidor para o exercício do cargo de provimento em comissão, e dá outras 
providências. 

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré; 

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei Munic-
ipal nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 
2011; e alterações posteriores;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, ELSON EDUARDO QUEIROZ ELUF, portador da Cédula de 
Identidade RG. nº 20.448.287-2, para o exercício do cargo de provimento em comissão, 
de livre nomeação e exoneração, de GERENTE DE TRIBUTOS MOBILIÁRIOS, REF 
PMSC-06, subordinado à Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento, com efeito 
retroativo a 15 de janeiro de 2025.
.
Art. 2º -A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão 
interessado,consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré,em 18 de janeiro de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 330, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.

Designa servidora para função gratificada e dá outras providencias.

Município de Sumaré, 15 de janeiro de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO

Sábado, 18 de janeiro de 2025 - Ano 15 - Edição 1820 10


